
KŘÍŽOVÁ CESTA 
PRO DĚTI



ÚVOD
Ke každému zastavení je připraven ilustrační
obrázek. Tento obrázek mohou děti pokládat 
na kousky látky, které předem poskládáme 
do tvaru kříže nebo jiné vyznačené místo 
v kostele. 



ÚVODNÍ MODLITBA
Pane Ježíši, rádi bychom dnes s Tebou prožili
Tvoji křížovou cestu. Cestu bolesti a lásky.
Prosíme Tě o Tvého Svatého Ducha, aby nám
dal hlouběji proniknout do toho, co jsi z lásky 
k nám prožíval. Amen



1.zastavení: JEŽÍŠ ODSOUZEN K SMRTI

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, Pilát Tě odsoudil k nejhorší smrti. Smrti na kříži.
Miska s vodou symbolizuje Pilátovo mytí rukou, aby dal najevo,
že s Tvým odsouzením nemá nic společného. 
I my si můžeme myslet, že s Tvou smrtí na kříži nemáme nic
společného. Ale to kvůli nám a našim hříchům jsi podstoupil
tuto smrt a tolik trpěl. Prosíme Tě, pomoz nám si to často
připomínat a děkovat Ti.

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



2. zastavení: JEŽÍŠ PŘIJÍMÁ KŘÍŽ

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, od vojáků přijímáš kříž. Symbolem srdce s křížem
uvnitř chceme znázornit Tvé přijetí bolesti. Přijetí plánu Tvého
nebeského Otce na záchranu našeho světa a každého z nás. 
Prosíme Tě, pomoz nám také ochotně přijímat kříže,
nepříjemné věci, které nás v našem životě potkávají a spojovat
je s Tvým utrpením.

Ukřižovaný Ježíši.
 Smiluj se nad námi.



3.zastavení: JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM POPRVÉ

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, ujdeš s křížem pár kroků a padáš. Tak je těžký. 
K Tvým zraněním po bičování a nasazení trnové koruny se
přidávají další kapky Tvé drahocenné krve.
Děkujeme Ti, kolik jsi toho pro nás vydržel. Prosíme Tě, nauč
nás vytrvalosti v započaté cestě jako Ty. 

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



4.zastavení: JEŽÍŠ POTKÁVÁ SVOU MATKU MARII

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, Tvoje bolest je velká. V tom potkáváš svou maminku
Pannu Marii. Jak se asi cítila? Kdo koho asi více povzbuzoval?
Prosíme Tě, nauč nás všímat si druhých okolo nás – v rodině, ve
škole a věnovat jim čas, pozornost a povzbuzení. 

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



5.zastavení: ŠIMON POMÁHÁ JEŽÍŠI NÉST KŘÍŽ

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, už jsi nemohl. Vojáci to viděli, a abys zvládl dojít do
cíle, zastavili kolemjdoucího – Šimona z Kyrény. Právě se vracel
unavený z těžké práce na poli. Nechtělo se mu. Ale přesto Ti
pomohl.
Prosíme Tě, nauč nás nemyslet na sebe, na svoji únavu, bolesti,
ale přemoct se a pomáhat potřebným okolo sebe.

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



6.zastavení: VERONIKA PODÁVÁ JEŽÍŠI ROUŠKU

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, někteří lidé, které jsi na cestě potkával, se Ti smáli,
jiní na Tebe křičeli, jiní nesouhlasili s Tvým odsouzením, ale
mlčeli. Měli strach. Jen Veronika svůj strach překonala a podala
Ti roušku, aby sis mohl utřít obličej. Jako poděkování jsi jí na
roušku otiskl svou tvář. 
Prosíme Tě, daruj nám soucitné srdce plné odvážné lásky jako
měla Veronika.

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



7.zastavení: JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM PODRUHÉ

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, ani další pád Tě neodradil od toho znovu vstát 
a pokračovat v cestě. A my se tak často kvůli maličkostem
vzdáváme, odradíme se neúspěchem nebo špatným slovem.
Prosíme Tě, pomoz nám přes všechny naše pády, chyby a omyly
vždy znovu vstát a pokračovat na cestě dobra a lásky.

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



8.zastavení: JEŽÍŠ POTKÁVÁ PLAČÍCÍ ŽENY

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, na cestě potkáváš skupinku žen, které pláčou.
Ačkoliv sám jsi na pokraji sil, všímáš si jich a říkáš: „Neplačte
nade mnou, ale nad svými dětmi.“ Více než lítost mluví naše
skutky. Jak se chováme k těm, za které máme zodpovědnost? 
Pane Ježíši, pomoz nám myslet na potřeby druhých lidí víc než
na sebe.

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



9.zastavení: JEŽÍŠ PADÁ POD KŘÍŽEM POTŘETÍ

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, krvácíš z mnoha ran, už vyčerpáním nemůžeš a zase
padáš. A přesto zase vstáváš a pokračuješ. Kde bereš sílu 
a odhodlání jít dál? Z Lásky. Jsi si vědom, jak nesmírně Tě Tvůj
Nebeský Otec miluje a taky ty nesmírně miluješ Jeho i nás.
Prosíme Tě, uč nás čerpat z Tvé lásky k nám a taky milovat
druhé lidi, co nám dáváš do cesty. 

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



10.zastavení: VOJÁCI LOSUJÍ O JEŽÍŠOVY ŠATY

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, už jsi na vrcholu bolestné cesty. Vojáci z Tebe
strhávají šaty a losují o ně. Vůbec nic Ti už nezůstalo. Jsi zbaven
svobody i důstojnosti.
Prosíme Tě, pomoz nám si to připomínat, když nám přijde, že
nás druzí o něco obírají – čas, síly, klid a dát jim ještě víc.

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



11.zastavení: JEŽÍŠE PŘIBÍJEJÍ NA KŘÍŽ 

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, vojáci přibíjejí Tvé ruce a nohy ke kříži. Ruce, které
pomáhaly, modlily se, uzdravovaly, hladily. Ani si nedokážeme
představit, jak moc Tě to muselo bolet. 
Visíš mezi dvěma lotry, ačkoliv jsi nic špatného neudělal. Jeden
se Ti posmívá, druhý Ti důvěřuje a prosí o milosrdenství. 
A Ty mu říkáš: „Ještě dnes budeš se mnou v ráji.“ 

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



12.zastavení: JEŽÍŠ NA KŘÍŽI UMÍRÁ

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, svůj úkol k záchraně našeho světa od hříchů jsi
splnil. Na kříži umíráš z lásky k nám, abychom mohli mít věčný
život. Děkujeme Ti.
Ještě předtím, ale říkáš své mamince Marii a učedníku Janovi,
kteří s Tebou zůstali do poslední chvíle: „Hle, to je tvá matka.“
„Hle, to je tvůj syn.“ A tímto i každému z nás jsi daroval Marii 
za maminku. Děkujeme Ti.

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



13.zastavení: JEŽÍŠE POLOŽILI DO KLÍNA PANNY MARIE

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, vojáci Tě sňali z kříže a Tvé mrtvé tělo položili do
náručí Panny Marie, Tvé maminky. Co asi prožívala? Na co
myslela? Plakala, srdce ji bolelo, ale věřila, že vstaneš z mrtvých.
Nezoufala si. Měla naději.
Prosíme Tě, pomoz nám mít po vzoru Tvé maminky také naději,
víru, že vše dobře dopadne. Že smrtí život nekončí.

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



14.zastavení: JEŽÍŠ JE ULOŽEN DO HROBU

Klaníme se Ti Pane Ježíši Kriste a děkujeme Ti.
 Neboť svým křížem jsi vykoupil svět.

Pane Ježíši, Tvé mrtvé tělo uložili do hrobu ve skále. Ke vchodu
přivalili velký kámen a na stráži nechali dva vojáky. Zdánlivě je
po všem. Konec. Ale my víme, že jsi třetí den vstal z mrtvých.
Pane Ježíši, dej nám pochopit, že nikdy není konec Tvé lásky, že
žádná situace v našem životě není beznadějná.

Ukřižovaný Ježíši.
Smiluj se nad námi.



ZÁVĚREČNÁ MODLITBA
Pane Ježíši, děkujeme Ti, že jsme společně
mohli prožít Tvoji křížovou cestu. Cestu bolesti
a lásky. Dej, ať se s Tebou jednou všichni
setkáme v nebi. Amen.


